CÔNG TY CP CHỨNG KHOÁN NHẤT VIỆT
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:
/VFS-QĐ-BKS

TP. Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2014
QUYẾT ĐỊNH
V/v Ban hành Qui chế hoạt động

của Ban kiểm soát Công ty cổ phần Chứng khoán Nhất Việt

BAN KIỂM SOÁT CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN NHẤT VIỆT
Căn cứ:
· Luật doanh nghiệp số 60/2005/QH11 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Doanh nghiệp;

· Luật Chứng khoán số 70/2006/QH11 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Chứng khoán;

· Thông tư 210/2012/TT-BTC ngày 30/11/2012 của Bộ tài chính hướng dẫn thành lập và hoạt động công ty chứng khoán;

· Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần chứng khoán Nhất Việt.

· Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2014 của Công ty CP Chứng khoán Nhất Việt

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1:  Ban hành kèm theo Quyết định này Qui chế tổ chức và hoạt động của Ban kiểm soát Công ty Cổ phần Chứng khoán Nhất Việt.

Điều 2:  Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các thành viên trong Ban kiểm soát, Ban Tổng Giám đốc và các phòng ban trong Công ty có trách nhiệm thực hiện Qui chế này./.

Nơi nhận:
-
Hội đồng quản trị;

-
Ban kiểm soát;
-
Ban Tổng Giám đốc;

-
Các phòng ban;

-
Lưu VT.

TM. BAN KIỂM SOÁT TRƯỞNG BAN
CÔNG TY CP CHỨNG KHOÁN NHẤT VIỆT                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUI CHẾ
Tổ chức và hoạt động của Ban Kiểm soát
Công ty Cổ phần Chứng khoán Nhất Việt

(Ban hành kèm theo Nghị Quyết ĐHĐCĐ  số
 /NQ/VFS-ĐHĐCĐ)
Chương I
NHỮNG QUI ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Ban kiểm soát là Cơ quan giám sát do Đại hội đồng cổ đông (ĐHĐCĐ) bầu ra, thay mặt cổ đông để kiểm tra, giám sát một cách độc lập, khách quan và trung thực mọi hoạt động, sản xuất kinh doanh, quản trị và điều hành của Công ty cổ phần chứng khoán Nhất Việt (Công ty).

Điều 2. Các thành viên của Ban kiểm soát có nghĩa vụ thực hiện các quyền và nhiệm vụ được giao một các trung thực, mẫn cán, vì lợi ích của Công ty và cổ đông.
Điều 3.
Các thành viên Ban kiểm soát không được lạm dụng địa vị và quyền hạn, sử dụng tài sản và những cơ hội kinh doanh của Công ty để thu lợi riêng cho bản thân, cho người khác và không được sử dụng những thông tin có được bởi chức vụ của mình để phục vụ lợi ích của bất kỳ tổ chức hoặc các nhân nào khác.

Điều 4. Các thành viên Ban kiểm soát bầu ra Trưởng Ban kiểm soát. Trưởng Ban kiểm soát chịu trách nhiệm điều hành, tổ chức phân công công tác trong Ban kiểm soát và giám sát việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các kiểm soát viên theo đúng Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty.
Chương II
NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN, TRÁCH NHIỆM CỦA BAN KIỂM SOÁT
Điều 5.
Nhiệm vụ của Ban kiểm soát.

1. Ban kiểm soát thực hiện giám sát tuân thủ các hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc trong việc quản lý và điều hành Công ty; chịu trách nhiệm trước pháp luật, Đại hội đồng cổ đông về việc thực hiện các nhiệm vụ của mình;

2. Kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, tính trung thực và mức độ cẩn trọng trong quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh, trong tổ chức công tác kế toán, thống kê và lập báo cáo tài chính;

3. Thẩm định báo cáo tình hình hoạt động kinh doanh, báo cáo tài chính hàng năm và sáu tháng của Công ty, báo cáo đánh giá công tác quản lý của Hội đồng quản trị; Trình Báo cáo thẩm định báo cáo tài chính, báo cáo tình hình hoạt động kinh doanh hàng năm và báo cáo đánh giá công tác quản lý của Hội đồng quản trị lên Đại hội đồng cổ đông tại cuộc họp ĐHĐCĐ thường niên;
4. Xem xét sổ kế toán và các tài liệu khác của Công ty, các công việc quản lý, điều hành hoạt động của Công ty bất cứ khi nào xét thấy cần thiết hoặc theo quyết định của Đại hội đồng cổ đông hoặc theo yêu cầu của cổ đông hoặc nhóm cổ đông quy định tại khoản 10 Điều 15 của Điều lệ Công ty;

5. Khi có yêu cầu kiểm tra của Cổ đông hoặc Nhóm cổ đông quy định tại khoản 10 Điều 15 của Điều lệ Công ty, Ban kiểm soát phải thực hiện kiểm tra trong thời hạn bảy (07) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được yêu cầu. Trong vòng mười lăm (15) ngày, kể từ ngày kết thúc kiểm tra, Ban kiểm soát phải có báo cáo giải trình về những vấn đề được yêu cầu kiểm tra đến Hội đồng quản trị và Cổ đông hoặc Nhóm cổ đông có yêu cầu. Việc kiểm tra của Ban kiểm soát quy định tại khoản này không được cản trở hoạt động bình thường của Hội đồng quản trị và không gây gián đoạn hoạt động kinh doanh của Công ty;

6. Khi có yêu cầu khởi kiện của Cổ đông hoặc Nhóm cổ đông quy định tại khoản 10 Điều 15 của Điều lệ Công ty, Ban kiểm soát phải trả lời bằng văn bản xác nhận đã nhận được yêu cầu khởi kiện và tiến hành các thủ tục khởi kiện theo yêu cầu của Cổ đông trong thời hạn mười lăm (15) ngày kể từ ngày nhận được yêu cầu khởi kiện.

7. Kiến nghị Hội đồng quản trị hoặc Đại hội đồng cổ đông các giải pháp sửa đổi, bổ sung, cơ cấu tổ chức quản lý, điều hành công việc kinh doanh của Công ty;

8. Khi phát hiện có thành viên Hội đồng quản trị hoặc thành viên Ban Tổng Giám đốc vi phạm Điều lệ công ty, vi phạm pháp luật, dẫn đến xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của Công ty, của Cổ đông và của Khách hàng hoặc xâm phạm nghĩa vụ của người quản lý Công ty thì phải thông báo ngay bằng văn bản cho Hội đồng quản trị và yêu cầu người có hành vi vi phạm chấm dứt hành vi vi phạm, đồng thời có giải pháp nhằm khắc phục hậu quả. Nếu vi phạm đó nghiêm trọng hoặc thành viên vi phạm không chịu chấm dứt, điều chỉnh hành vi vi phạm đúng thời hạn theo yêu cầu, Ban kiểm soát phải đề nghị triệu tập họp Đại hội đồng cổ đông để đề xuất biện pháp giải quyết tiếp theo;

9. Đối với trường hợp thành viên Hội đồng quản trị hoặc Ban Tổng Giám đốc của Công ty vi phạm nghiêm trọng các quy định của pháp luật, Ban kiểm soát phải trực tiếp báo cáo lên Uỷ Ban Chứng Khoán Nhà nước bằng văn bản trong vòng bảy (07) ngày làm việc kể từ ngày phát hiện vi phạm;

10. Trường hợp thành viên trong Ban kiểm soát biết rằng các thành viên Hội đồng quản trị, thành viên Ban Tổng Giám đốc vi phạm quy định của pháp luật, nguyên tắc quản trị và Điều lệ công ty, vì thế xâm phạm đến quyền và lợi ích hợp pháp của Công ty nhưng không thông báo và thực hiện trách nhiệm của mình theo quy định thì kiểm soát viên đó phải chịu trách nhiệm về những vấn đề có liên quan đến nhiệm vụ của mình;

11. Các nhiệm vụ khác theo quy định  của Luật Doanh nghiệp và quyết định của Đại hội đồng cổ đông;
12.
Điều 6.
Quyền hạn của Ban kiểm soát.

1. Sử dụng tư vấn độc lập để thực hiện các nhiệm vụ được giao;

2. Tham khảo ý kiến của Hội đồng quản trị: Ban kiểm soát có thể tham khảo ý kiến của Hội đồng quản trị trước khi trình báo cáo, kết luận và kiến nghị lên Đại hội đồng cổ đông;

3. Được cung cấp đầy đủ thông tin:

Thông báo mời họp, Phiếu lấy ý kiến thành viên Hội đồng quản trị và các tài liệu kèm theo phải được gửi đến thành viên Ban kiểm soát cùng thời điểm và theo phương thức như đối với thành viên Hội đồng quản trị;

4. Báo cáo của Tổng Giám đốc trình Hội đồng quản trị hoặc tài liệu khác do Công ty phát hành phải được gửi đến thành viên Ban kiểm soát cùng thời điểm và theo phương thức như đối với thành viên Hội đồng quản trị:
· Thành viên Ban kiểm soát có quyền tiếp cận các hồ sơ, tài liệu của Công ty lưu giữ tại trụ sở chính, chi nhánh và địa điểm khác; có quyền đến các địa điểm nơi người quản lý và nhân viên của Công ty làm việc để thực thi nhiệm vụ của mình;

· Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc, Người quản lý khác phải cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời thông tin, tài liệu về công tác quản lý, điều hành và hoạt động kinh doanh của Công ty theo yêu cầu của Ban kiểm soát.

5. Được nhận thù lao và hưởng các lợi ích khác:

· Thành viên Ban kiểm soát được trả thù lao theo công việc và được hưởng các lợi ích khác theo quyết định của Đại hội đồng cổ đông. Đại hội đồng cổ đông quyết định tổng mức thù lao và ngân sách hoạt động hàng năm của Ban kiểm soát căn cứ vào số ngày làm việc dự tính, số lượng và tính chất công việc và mức thù lao bình quân hàng ngày của thành viên;

· Thành viên Ban kiểm soát được thanh toán chi phí ăn, ở, đi lại, chi phí sử dụng dịch vụ tư vấn độc lập với mức hợp lý. Tổng mức thù lao và chi phí này không được vượt quá tổng ngân sách hoạt động hàng năm của Ban kiểm soát đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua, trừ trường hợp Đại hội đồng cổ đông có quyết định khác;

· Thù lao và chi phí hoạt động của Ban kiểm soát được tính vào chi phí kinh doanh của Công ty theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp, pháp luật có liên quan và phải được lập thành mục riêng trong báo cáo tài chính hàng năm của Công ty.

Điều 7.
Trách nhiệm của Ban kiểm soát
1. Trong quá trình thực thi nhiệm vụ của mình, thành viên Ban kiểm soát phải có nghĩa vụ sau đây:
· Tuân thủ pháp luật, Điều lệ công ty, quyết định của Đại hội đồng cổ đông và đạo đức nghề nghiệp trong việc thực hiện các quyền và nhiệm vụ được giao;

· Thực hiện các quyền và nhiệm vụ được giao một cách trung thực, cẩn trọng nhằm bảo đảm lợi ích hợp pháp tối đa của Công ty và Cổ đông;

· Trung thành với lợi ích của Công ty và Cổ đông; không được sử dụng thông tin, bí quyết, cơ hội kinh doanh của Công ty, lạm dụng địa vị, chức vụ và tài sản của Công ty để tư lợi hoặc phục vụ lợi ích cho tổ chức, cá nhân khác;

· Các nghĩa vụ khác do Công ty quy định phù hợp với pháp luật hiện hành.

2. Trường hợp Ban kiểm soát vi phạm nghĩa vụ quy định tại khoản 3 Điều này, dẫn đến gây thiệt hại cho Công ty hoặc người khác thì các thành viên Ban kiểm soát phải chịu trách nhiệm cá nhân hoặc liên đới bồi thường thiệt hại đó. Mọi thu nhập và lợi ích khác mà thành viên Ban kiểm soát trực tiếp hoặc gián tiếp có được do vi phạm nghĩa vụ của mình đều thuộc sở hữu của Công ty.

3. Nếu phát hiện có thành viên Ban kiểm soát vi phạm nghĩa vụ trong khi thực hiện quyền và nhiệm vụ được giao thì Hội đồng quản trị phải thông báo bằng văn bản đến Ban kiểm soát, yêu cầu phải chấm dứt hành vi vi phạm và có giải pháp khắc phục hậu quả.

Chương III
CHẾ ĐỘ VÀ QUI TRÌNH LÀM VIỆC CỦA BAN KIỂM SOÁT
Điều 8.

Chế độ làm việc của Ban kiểm soát.

1. Ban kiểm soát của Công ty có 03 thành viên, phải có hơn một nửa số thành viên thường trú ở Việt Nam và ít nhất một thành viên là kế toán viên hoặc kiểm toán viên. Thành viên này không phải là nhân viên trong bộ phận kế toán, tài chính của Công ty và không phải là thành viên hay nhân viên của công ty kiểm toán độc lập đang thực hiện việc kiểm toán các báo cáo tài chính cho Công ty;
2. Ban kiểm soát làm việc theo chế độ tập thể kết hợp với chế độ trách nhiệm cá nhân của từng kiểm soát viên theo phân nhiệm của Trưởng Ban kiểm soát. Thành viên Ban kiểm soát phải chịu trách nhiệm về nhiệm vụ được giao trước Trưởng Ban và trước Đại hội đồng cổ đông;
3. Trưởng Ban kiểm soát phụ trách chung, có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Ban kiểm soát được qui định tại Qui chế này; phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong Ban kiểm soát;
4. Mỗi thành viên chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát chuyên sâu vào các lĩnh vực được giao, thực hiện công tác kiểm soát theo sự phân công của Trưởng Ban kiểm soát; phối hợp với Kiểm soát nội bộ trong công tác giám sát hoạt động tuân thủ của Công ty.
Điều 9

Qui trình, cách thức hoạt động và cuộc họp của Ban kiểm soát.
1. Mỗi năm Ban kiểm soát phải tổ chức họp tối thiểu định kỳ 02 lần. Ban kiểm soát phải tập lập chương trình kiểm soát hàng năm và sáu tháng gửi tới Ban Tổng giám đốc và các phòng ban liên quan ít nhất 07 ngày trước khi tiến hành công tác kiểm soát;
2. Đối với những vụ việc cần kiểm tra đột xuất nhằm phát hiện, ngăn chặn sớm những sai sót thì Trưởng Ban kiểm soát thông báo cho Hội đồng quản trị biết và trực tiếp chủ trì thực hiện;

3. Trường hợp những vụ, việc kiểm tra có tính chất phức tạp, ở diện rộng, Ban kiểm soát có thể thông báo với Hội đồng quản trị để yêu cầu Ban Tổng Giám đốc điều động thêm cán bộ có năng lực, phẩm chất cùng tham gia hoạt động kiểm tra, giám sát;

4. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, Ban kiểm soát hợp tác chặt chẽ với các phòng chức năng của Công ty. Đối tượng kiểm tra có quyền giải trình trong quá trình kiểm tra. Trường hợp chưa nhất trí với nội dung, kết luận kiểm tra thì được ghi rõ ý kiến của mình trong biên bản kiểm tra để Ban kiểm soát báo cáo Hội đồng quản trị và Đại hội đồng cổ đông;
5. Cuộc họp của Ban kiểm soát được tiến hành hợp lệ khi có từ 2/3 tổng số thành viên tham dự; Mỗi thành viên trong Ban kiểm soát có trách nhiệm xây dựng và đề xuất chương trình, kế hoạch kiểm tra thuộc phạm vi được giao; trực tiếp thực hiện nhiệm vụ kiểm tra thường xuyên, đột xuất theo chương trình kế hoạch và sự phân công của Trưởng Ban kiểm soát;
6. Mỗi thành viên trong Ban kiểm soát chủ động phát hiện và đề xuất việc sửa đổi các phương pháp quản lý, các Qui chế và chế độ phù hợp với hoạt động kinh doanh và quản lý của Công ty; Tham gia xây dựng và hoàn chỉnh các qui trình kiểm tra, thu thập và xử lý thông tin, thống kê, bảo quản và lưu giữ hồ sơ tài liệu để cung cấp theo yêu cầu của lãnh đạo;
7. Biên bản họp và các kiến nghị của Ban kiểm soát trước khi trình Đại hội đồng cổ đông cần có sự nhất trí trong tập thể Ban kiểm soát. Mỗi thành viên của Ban kiểm soát có quyền bảo lưu ý kiến và trình với Hội đồng quản trị hoặc Đại hội đồng cổ đông về những ý kiến đó. Biên bản họp phải được ghi chép trung thực, đầy đủ nội dung họp và phải được lưu giữ theo quy định.
Điều 10.
Điều khoản thi hành
1. Qui chế này đã được Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2014 thông qua và có hiệu lực thi hành từ ngày ………..tháng………năm 2014.

2. Trong quá trình thực hiện, Ban kiểm soát có trách nhiệm tiếp tục đóng góp ý kiến hoàn thiện Qui chế cho phù hợp với tình hình hoạt động của Công ty và quy định của Nhà Nước.
3. Việc sửa đổi, bổ sung Qui Chế này phải được Đại hội đồng cổ đông xem xét quyết định.

4. Trong trường hợp có những quy định của pháp luật có liên quan đến hoạt động của Công ty chưa được đề cập hoặc có những quy định mới của pháp luật khác với những Điều khoản trong Qui chế này thì những quy định của pháp luật đó đương nhiên được áp dụng và điều chỉnh hoạt động của Công ty.

        TP.Hồ Chí Minh, ngày       tháng     năm 2014
TM. BAN KIỂM SOÁT
     TRƯỞNG BAN
   Nguyễn Đức Thuận

DỰ THẢO

DỰ THẢO